Протокол №35
заседания диссертационногосовета24.2.379.06, созданного

на базе федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Самарский национальныйисследовательский университет

имени академика С.П. Королева»

24 ноября 2023 года

Присутствовали:
доктора наук Богатырев В.Д. (5.2.2) (председатель), Тюкавкин Н.М. (5.2.3)

(зам. председателя), Герасимов К.Б. (5.2.3), Гераськин МОИ.(5.2.2), Иваненко Л.В. (5.2.3),
Иванов Д.Ю.(5.2.2), Киселева О.Н. (5.2.3), МироноваЕ.А. (5.2.3), Ростова Е.П. (5.2.2),
Сараев Л.А.(5.2.2), Сураева М.О. (5.2,3), Чебыкина М.В.(5.2.3), Шаталова Т. Н. (5.2.3);

кандидатнаук АнисимоваВ.Ю.(5.2.3) (ученый секретарь).
Отсутствовал: Семенычев В.К. (5.2.2).

Слушали: о принятии к защите диссертации Ковельского Виктора Владиславовича
на тему «Совершенствованиетеоретическихи методологическихаспектов инновационной
деятельности российских вузов на основе развития человеческого капитала» по
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика, представленной на соискание
ученой степени доктора экономическихнаук (экономикаинноваций).

Работа выполнена в федеральном государственном автономном образовательном
учреждении высшего образования «Самарский национальный исследовательский
университет имени академика С.П. Королева»на кафедре экономики инноваций.

Выступили эксперты по данной диссертационной работе, доктора экономических
наук: ГерасимовК. Б., ИваненкоЛ.В., ТюкавкинН.М.

Тема и содержание диссертации соответствует пунктам 7.1. Теоретико-
методологические основы анализа проблем инновационного развития и инновационной
политики; 7.9. Разработка методологии и методов анализа, моделирования и
прогнозирования инновационной деятельности. Оценка инновационной активности
хозяйствующих субъектов; 7.12. Методы определения оптимальных направлений
инновационной деятельности на корпоративном, отраслевом и национальном уровне —
направлений исследований паспорта научной специальности 5.2.3. Региональная и
отраслевая экономика (экономика инноваций)(экономическиенауки).

Материалы исследования опубликованы в 46 научных работ общим объемом
47,7 п.л. (личный вклад — 38,9 п.л.), в том числе 25 статей опубликовано в научных
изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, и в журналах, входящих в
международные базы данных «Зсориз» и «Тропзоп Вешегз», общим объемом 20,5 п.л.
(личный вклад — 13,1 п.л.), получено одно свидетельство о государственной регистрации
программы для ЭВМ,что соответствует п. 13 Положения о присуждении ученых степеней.

Результаты проверки уникальности текста диссертации с помощью сервиса поиска
текстовых заимствований «Антиплагиат» показали: совпадения составляют 64,82%,
самоцитирования — 14,5%, цитирования - 2,91%, оригинальность текста диссертации —
86,53%.

Содержание автореферата соответствует диссертации.
Текст диссертации, представленной в диссертационный совет, идентичен тексту

диссертации, размещенной на сайте Самарского университета  В#рз://ззаи.ги/
files/resources/dis_protection/Kovelskiy_V_V_Sovershenstvovaniye_teoreticheskih_i_metodolo
gicheskih.pdf.

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу,
соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней.

Постановили:
1. Принять к защите диссертацию Ковельского Виктора Владиславовича на тему

«Совершенствование теоретических и методологических аспектов инновационной
деятельности российских вузов на основе развития человеческого капитала»
представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по
специальности5.2.3 — Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций).

2. Утвердить официальными оппонентами:
— доктора экономических наук, профессора Лапаева Дмитрия Николаевича,

заведующего кафедрой «Управление инновационной деятельностью» федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Нижегородскийгосударственныйтехнический университет им.Р.Е. Алексеева»;

— доктора экономических наук, профессора Минаева Николая Николаевича,
первого заместителя директора Санкт-Петербургского государственного унитарного
предприятия «Санкт-Петербургский информационно-аналитический центр»;

— доктора экономических наук, профессора Селиверстова Юрия Ивановича,
заведующего кафедрой «Экономика и организация производства» федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Белгородский государственныйтехнологический университетим.В.Г. Шухова».

3. В качестве ведущей организации утвердить федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный
исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва»,
г. Саранск.

4. Разрешить печатать на правах рукописи автореферат диссертации.
5. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.
6. Разместить на сайте ВАК Минобрнауки России текст объявления о защите

диссертациии автореферат диссертации КовельскогоВ.В.

7. Разместить на сайте Самарского университета текст объявления о защите,
автореферат диссертации.

8. Защиту диссертации провести 28 февраля 2024 года.

Решение принято открытым голосованием. В голосовании приняли участие
14 человек,в том числе 8 докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации,
из 15 человек, входящихв состав диссертационного совета. Результатыголосования:

«За» - 14,
«Против»- 0,
«Воздержался»- 0.

Председатель

диссертационного совета 24. В. Д. Богатырев

Ученый секретарь и

диссертационного совета 24.2.379.0) В. Ю, Анисимова